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Idrætsbyen Valby 

Valby Lokaludvalgs Idrætsstrategi 2011-2013. 

 

Vision 

Valby skal være en bydel med et aktivt og attraktivt idrætsliv, der både skaber plads til bredden og 

rummer mulighed for, at talenter kan udvikle sig til at blive en del af eliten. Bydelen skal tilbyde 

moderne tidssvarende faciliteter, der kan imødekomme de lokale foreningers behov, samt tiltrække 

unge talenter, der i Valby, kan udvikle sig til at stå på spring for at nå toppen indenfor deres sport. 

Samtidig skal der være plads til den uorganiserede idræt både på bydelens centrale pladser og i 

bydelens boligområde, herunder i de udsatte boligområder.  

 

Visionen i forhold til Københavns Kommunes visioner for Valby og udviklingen af idræts- og 

kulturlivet i København.  

I ”Udkast til Kommuneplanstrategi for 2010” beskrives Valby som Københavns bydel for idræt og 

bevægelse, og det fremhæves, at den fremtidige byudvikling i Valby skal være kendetegnet ved 

plads til idræt og bevægelse. Således hedder det, at ” De gamle industriområder åbnes og udvikles i 

Valby. Bydelen bliver centrum for sport og idræt med nye stisystemer, vandkulturhus og oplevelser 

og aktiviteter. (Forslag til kommuneplanstrategi, december 2010).  

Valby Lokaludvalg deler ovenstående målsætning og vil med indeværende udkast til ”idrætsstrategi 

for Valby 2011-2013” skitsere hvordan denne udvikling kan komme på rette spor i de kommende 

år. Indeværende strategi er derudover i tråd med udkast til Københavns Kommunes ”Kultur og 

Fritidspolitik, som lokaludvalget har fået i høring i efteråret 2011.   

 

Valby Lokaludvalgs idrætsstrategi forholder sig til følgende overordnede temaer 

 Faciliteter 

 Byudvikling 

 Den uorganiserede idræt 

 Valby Idræts Park 

 

Faciliteter 

Fordelingen af hal- og banetider skal decentraliseres 
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Valby Lokaludvalg vil arbejde for en generel forbedring af de eksisterende idrætsfaciliteter i Valby. 

Derudover vil Valby Lokaludvalg arbejde for en bedre udnyttelse af de eksisterende faciliteter 

eksempelvis ved at facilitere en bedre koordinering af tildelingen af hal og banetider. Der skal være 

et bedre samspil og koordinering mellem de faciliteter, der er til rådighed på eksempelvis skolerne. 

Tildelingen af faciliteter skal i højere grad decentraliseres og uddelegeres til de lokale aktører selv. 

Derved gøres hal og banefordelingen mere fleksibel, gennemsigtig og optimal.  

 

Svømmehaller der virker 

Valby Lokaludvalg glæder sig over, at foreningsidrætten får plads i det nye vandkulturhus, men vil 

samtidig også arbejde forsat sikre, at de lokale svømmeklubber tilskyndes til at anvende de 

eksisterende skolesvømmehaller. Valby Lokaludvalg håber, at den ændrede organisering omkring 

skolesvømmehallerne vil føre til, at disse er mere stabile og dermed attraktive for foreningerne, end 

det tidligere har været tilfældet.  

 

Skoleidrætshaller til gavn for skoler og foreningsliv 

Lokaludvalget vil arbejde for at de eksisterende skolegymnastiksale opgraderes og erstattes af 

”skoleidrætshaller”, der i højere omfang lever op til moderne standarter til gavn såvel for skolerne 

og deres elever, men også for de foreninger der benytter facilitetnerne udenfor ”skoletid”. I 

forbindelse med renovering/ombygning af skoleidrætshaller er det vigtigt, at det lokale foreningsliv 

inddrages således at hallerne imødekommer flest mulige behov og ikke alene den enkelte skoles 

behov.  En skoleidrætshal på Ålholm Skole vil eksempelvis kunne afhjælpe såvel skolens 

utidssvarende faciliteter og samtidig imødekomme behovet for at udbygge faciliteterne i den 

nordlige del af Valby, der er stærk underfaciliteret.  

 

Idrætsfaciliteter i nærområderne 

Valby Lokaludvalg har udarbejdet et kort, der viser hvor i Valby, der findes idrætsfaciliteter. Det er 

håbet, at dette kort kan være med til at skabe et bedre overblik og en bedre koordination med 

henblik på en optimeret udnyttelse af faciliteterne i bydelen. Samtidig viser kortet, at den del af 

Valby, der ligger nord for jernbanen er underfaciliteret. I den forbindelse vil Lokaludvalget arbejde 

på, at dette område på sigt prioriteres i forbindelse med anlæg af nye idrætsfaciliteter til organiseret 

idræt. 
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Styrk foreningsidrætten i udsatte boligområder 

Valby Lokaludvalg vil arbejde for at den nye hal på Lykkebo Skole og den kommende 

kunstgræsbane og atletikanlæg bliver en udviklingsdynamo for det lokale foreningsliv i Vigerslev 

og et forgangseksempel på hvordan skole og foreningsliv kan understøtte hinanden på bedst mulig 

vis.  

 

Byudvikling 

Valby er en bydel hvor mange tidligere industriområder i disse år omdannes til moderne attraktive 

by- og boligområder. Valby Lokaludvalg vil arbejde for at både plads til organiseret og uorganiseret 

idræt indtænkes i forbindelse med byudviklingsområderne i Valby – ikke bare i Valby Idrætspark, 

men også i de øvrige byudviklingsområder i Valby herunder på Grønttorvet, på Fl. Smith og 

området omkring Vigerslev Alle Station – se mere herunder.  

 

Grønttorvet 

Valby Lokaludvalg vil arbejde for at plads til idræt og bevægelse indtænkes i de nye 

byudviklingsområder – ikke mindst på Grønttorvet.  I denne forbindelse vil Valby Lokaludvalg 

ligeledes arbejde for, at Grønttorvet forbliver aktivt og attraktivt i perioden fra det nuværende 

frugtmarked nedlægges til den nye bydel blomster frem. Det vil lokaludvalget gøre ved at 

understøtte bestræbelserne på at udnytte de mange tomme bygninger til indendørs midlertidige 

idræts- og kulturfaciliteter. I Valby er der særlig behov for indendørsfaciliteter, der eksempelvis kan 

huse indendørs fodboldt, håndbold og floorball - alle sportsgrene, der er stor interesse for i bydelen. 

Den midlertidige udnyttelse af faciliteterne på Grønttorvet kan således både afhjælpe akutte mangel 

på faciliteter samt sikre, at Grønttorvet ikke fremstår som en spøgelsesby i overgangsperioden. 

 

Kulbanevej / Vigerslev Station er et aktivt område 

I forbindelse med det kommende jernbanebyggeri til Ringsted vil Valby Lokaludvalg arbejde for, at 

boldbanerne ved Kulbanevej reetableres og at hele arealet mellem vængerne reetableres med 

mulighed for plads til bevægelse og idræt for øje. I forbindelse med byudvikling af grunden ved 

Vigerslev Station – det tidligere Carlsberg Depot, vil Lokaludvalget ligeledes arbejde for at idræt og 

bevægelsesmuligheder indtænkes som en fast og bestående del af et eventuelt kommende byggeri.  

 

Tomme bygninger skal udnyttes 
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Valby Lokaludvalg vil arbejde for at det tidligere fitnesscenter ”Equinox” på Gl. Køgelandevej kan 

anvendes til gavn for det lokale fritids og foreningsliv i den periode hvor stedet ikke er udlejet til 

kommercielle formål. Andre tomme bygninger bør ligeledes udnyttes midlertidigt til gavn for det 

lokale forenings og kulturliv frem for blot at forfalde.  

 

Den uorganiserede idræt 

Idræt i byens rum 

Alle valbyborgere skal have let og nem adgang til at dyrke idræt i deres nærområde – når de har 

lyst. Det betyder at byens rum skal indrettes på en måde, der indbyder til leg og bevægelse.  

 

Den Kulturelle frizone på Toftegårds Plads 

Den nyligt etablerede kulturelle frizone på Toftegårds Plads er et eksempel på hvordan de 

kommunale institutioner kan være med til at skabe rammerne og styrke borgernes eget initiativ til at 

deltage i og arrangere blandt andet idræts events for alle borgere. Valby Lokaludvalg vil 

fremadrettet arbejde for at den kulturelle frizone bliver endnu mere attraktiv i forhold til leg og 

bevægelse eksempelvis ved at arbejde for at Københavns kommune vælger at placere 

motionspavillioner og lignende på pladsen. Desuden skal det være lettere for ”uorganiserede 

grupper” at opnå adgang til kommunale faciliteter i tidsrum hvor disse ikke er i anvendelse.  

 

 

Valby Idrætspark 

Valby Idrætspark er en Idrætspark 

I Valby Idrætspark skal bevægelsen være i centrum og her skal være rum til både motions- og elite 

idræt. Valby Lokaludvalg vil arbejde for at Valby Idrætspark udvikles i overensstemmelse med de 

tanker og principper, der ligger til grund for aktørernes udkast til ”Idrætsbyen Valby” som skitserer 

forslag til udviklingen af Valby Idrætspark og Club Danmark Hallen samt til en aktivitetssti 

omkring Valby Idrætspark. 

 

Valby Idrætspark er hjemsted for talenter 

Valby Lokaludvalg vil arbejde for at der etableres et attraktivt miljø for talentudvikling i Valby 

Idrætspark blandt andet med udgangspunkt i Københavns Idrætsefterskole. Herudover vil Valby 
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Lokaludvalg i samarbejde med de lokale klubber og DBU København arbejde for, at Valby 

Idrætspark bliver hjemsted for talentudvikling. 

 

Let adgang til Valby Idrætspark 

Valby Lokaludvalg vil ligeledes arbejde for, og i lighed med udkast til kommuneplan strategien 

arbejde for, at der etableres stisystemer, således at der bliver nem og let adgang til Valby Idrætspark 

fra det centrale Valby og de øvrige dele af Valby.  

 

 

Baggrund og Proces.  

Valby Lokaludvalg indledte processen med at skabe en idrætsstrategi for Valby i efteråret 2010.- 

Lokaludvalget har været i løbende dialog med de lokale klubber og foreninger omkring de aktuelle 

behov og langsigtede ønsker. Det er input fra denne dialog, der danner grundlaget for 

lokaludvalgets idrætsstrategi. Processen bygger i øvrigt på Bydelsplan for Valby, der indeholder et 

centralt afsnit om udviklingen af det lokale uidrætsliv – dog med primært fokus på den 

uorganiserede idræt.  

 

 


